
LFA-Sitzung am Donnerstag, 12. Oktober 2017, 18 - 21 Uhr  

Ort: Berlin-Mitte, In den Ministergärten 2 
Teilnehmer: 

LFA OL Berlin 
Gerhard Brettschneider anwesend 
Dirk Mönch  anwesend 
Isabell Jänich entschuldigt 
Beate Nietsch entschuldigt 
Sebastian Fleiß  anwesend 
Uwe Röhner  anwesend 
Martin Ahlburg  anwesend 
 

Als Gäste die Mitglieder der SI-Gruppe 
ESVB: Bodo Graumann mail@bodograumann.de anwesend 
 Holger Hesse holger.hesse@rialtoring.de entschuldigt 
 Michael Frenzel mfrenzel1@gmx.net anwesend 
IHWB:  Matthias Jandrig matze@ihwalex.de  
 Kai Dalüge kdaluege@arcor.de anwesend 
KOLV:  Erwin Schramm email@erwin-schramm.de anwesend 
 Jochen Winkler j.winkler@directbox.com entschuldigt 
TOLF:  Michael Nietsch mischka@tolf.de entschuldigt 
BTSC: Tobias Schwartz  Tobias.Schwartz@gmx.de Entschuldigt 
BT: Matthias Schwartz monsieur.schwartz@googlemail.com Entschuldigt 
BT: Leopold Kühschelm leopold.kuehschelm@gmail.com anwesend 
TSVK: Olaf Schwenk olaf.schwenk@gmail.com Entschuldigt 

 
Tagesordnung: 
 
1. Diskussion über eine mögliche und sinnvolle Erweiterung des SI-Satzes des Berliner 

Turnerbundes mit Ziel MBO- und Sprint-Entwicklung/-Förderung, welche dem Normal-OLer 
unbekannte technische Entwicklungen gibt es! Ziel verbindliche Bestellung auslösen! 
       V: Michael Frenzel 
 

2. Terminplanung 2018 für Berlin-Brandenburg 
Festlegung der BBM 2018 
Festlegung der NOR-Läufe 2018 
       V: Gerhard 

 
3. D-Kader 2018 

Vorschlag zur Nominierung 2018     V.: Basti 
Vorgesehene Maßnahmen 2018     V.: Basti 

 
4. Berichte aus den Verantwortungsbereichen 

       V.: alle 
 
5. Vorschläge TO nächste Sitzung im November 

u.a. Etatplanung 2018       V.: alle 



Zu 1. 
Es wurde über technische Möglichkeiten und den echten Bedarf diskutiert. Im Ergebnis kam 
heraus, dass kein dringender Bedarf für die Erweiterung um BS11-Stationen besteht. 
Nach Möglichkeit werden BSF8-SRR-Stationen bestellt. Genaue Absprache erfolgt zwischen M. 
Frenzel und G. Brettschneider. 
 
Zu 2. 
Der vorliegende Terminplan wurde um Läufe des IHW ergänzt und bestätigt. Um die NOR 
aufzufüllen wurde beschlossen die BBM Mittel und Lang wieder aufzunehmen. Dazu wird die 
WO-OL Berlin angepasst, damit die Meisterschaftskategorien in die NOR passen. T.:11/17 
Stand des Kalenders im Anhang. 
 
Zu 3. 
Vom Landestrainer kam folgender Vorschlag für die D-Kader-Nominierung: 
Pina Mauch (14/BT), Charlotte Leonhardt (16/IHW), Carlo Wengler (18/BT), Henryk Rudert 
(16/IHW), Athina Hirsch (18/ESV), Matteo Wengler (14/BT) und Jonas Lange (14/IHW). 
Sebastian führt noch Rücksprache mit den Heimtrainern, danach erfolgt Bestätigung. 
Der Kader und die JLVK-Mannschaft sollen mit Laufbekleidung ausgerüstet werden. Entwurf und 
Kostenvoranschlag erfolgen bis zur nächsten Sitzung, ebenso Terminplanung für den D-Kader. 
 
Zu 4. 
Keine Beschlüsse. 
Am 30.10.17 wird eine Sitzung zur „Rettung“ des JLVK stattfinden. 
 
Zu 5. 
Tagesordnungspunkte der nächsten Sitzung 

• Etatplanung 2018 
• D-Kader festlegen 
• Kaderrichtlinie 2019 
• Ausrüstung für den Nachwuchs 


